Ubersicht der bisher durchgefiihrten Volksabstimmungen

Abstimmungs-
tag

Gegenstand

Stimm-
berechtigte

Abstimmende|

Glltige Ja
- Stimmen

Glltige
Nein -
Stimmen

Ergebnis

28.10.2018

Gesetz zur Ergdnzung des
IArtikel 1 der Verfassung des
Landes Hessen (Starkung und
Forderung der Gleichberecht-
igung von Frauen und Mannern)

4.372.788

2.938.760

2.491.905

319.842

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Erganzung des
IArtikel 4 der Verfassung des
Landes Hessen (Starkung der
Kinderrechte)

4.372.788

2.938.760

2.495.276

303.831

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Erganzung der Ver-
fassung des Landes Hessen
(Artikel 12a Recht auf infor-
mationelle Selbstbestimmung
und Schutz informationstech-
nischer Systeme)

4.372.788

2.938.760

2.525.549

251.920

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Anderung der Artikel
21 und 109 der Verfassung des
Landes Hessen (Aufhebung der
Regelungen zur Todesstrafe)

4.372.788

2.938.760

2.327.241

469.142

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Erganzung der Ver-
fassung des Landes Hessen
(Artikel 26a Aufnahme eines
Staatszielbegriffs)

4.372.788

2.938.760

2.330.561

418.707

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Erganzung der Ver-
fassung des Landes Hessen
(Artikel 26¢ Staatsziel zur
stérkeren Berucksichtigung der
Nachhaltigkeit)

4.372.788

2.938.760

2.468.504

301.991

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Erganzung der Ver-
fassung des Landes Hessen
(Artikel 26d Staatsziel zur
Forderung der Infrastruktur)

4.372.788

2.938.760

2.497.222

278.133

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Ergénzung der Ver-
fassung des Landes Hessen
(Artikel 26e Staatsziel zum
Schutz und zur Férderung der
Kultur)

4.372.788

2.938.760

2.432.173

342.356

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Ergdnzung der Ver-
fassung des Landes Hessen
(Artikel 26f Staatsziel zum
Schutz und zur Férderung des
Ehrenamtes)

4.372.788

2.938.760

2.469.178

305.705

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Ergdnzung der Ver-
fassung des Landes Hessen
(Artikel 26g Staatsziel zum
Schutz und zur Férderung des
Sports)

4.372.788

2.938.760

2.436.205

337.940

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Anderung und Ergan-
zung des Artikel 64 der Verfas-
sung des Landes Hessen
(Bekenntnis zur Européischen
Integration)

4.372.788

2.938.760

2.283.905

486.630

angenommen




28.10.2018

Gesetz zur Anderung des Artikel
75 der Verfassung des Landes
Hessen (Herabsetzung des
\Wahlbarkeitsalters)

4.372.788

2.938.760

1.954.056

827.437

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Anderung des Artikel
120 und zur Anderung des Artikel
121 der Verfassung des Landes
Hessen (Elektronische Verkun-
dung von Gesetzen)

4.372.788

2.938.760

2.253.446

513.962

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Anderung des Artikel
124 der Verfassung des Landes
Hessen (Starkung der
\Volksgesetzgebung)

4.372.788

2.938.760

2 .386.773

380.026

angenommen

28.10.2018

Gesetz zur Anderung des Artikel
144 der Verfassung des Landes
Hessen (Stéarkung der Un-
abhangigkeit des Rechnung-
shofs)

4.372.788

2.938.760

2.439.940

323.912

angenommen

27.03.2011

Gesetz zur Anderung der Ver-
fassung des Landes Hessen
(Aufnahme einer Schul-
denbremse in Verantwortung fiir
kommende Generationen —
Gesetz zur Schuldenbremse)

4.388.525

2.143.944

1.451.891

620.993

angenommen

22.09.2002

Gesetz zur Anderung des Art.
62a der Verfassung - Aufnahme
des Sports -

4.328.293

3.445.469

2.381.253

844.200

angenommen

Gesetz zur Anderung der Art. 79
und 161 - Verlangerung der
Landtagswahlperiode -

4.328.293

3.445.618

1.799.500

1.443.213

angenommen

Gesetz zur Ergénzung des
Art. 137 - Aufnahme des
Konnexitatsprinzips

4.328.293

3.443.978

2.394.393

747.652

angenommen

19.02.1995

Gesetz zur Anderung des Art. 75
der Verfassung; Herabsetzung
des Wahlbarkeitsalter von 21 auf
18 Jahre

4.275.027

2.813.285

987.002

1.660.424

abgelehnt

20.01.1991

Gesetz zur Einfugung des Art.
26 a in die Verfassung; Schutz
der natirlichen Lebensgrundla-
gen des Menschen

4.278.151

3.028.821

2.260.733

510.699

angenommen

Gesetz zur Anderung des Art.
138 und Einfiigung Art. 161 in
die Verfassung; unmittelbare
Wahl der Burgermeister und
Landrate, in Stadten mit mehr als
50.000 Einwohnern der Ober-
birgermeister durch die Burger-
innen und Birger

4.278.151

3.028.820

2.276.425

500.689

angenommen

08.03.1970

Gesetz zur Anderung der Art.
73 und 75 Hessische Verfas-
sung Herabsetzung des
Wahlalters fir das Wahlrecht
zum Landtag von 211 auf 18;
von 25 auf 21 Jahre fir die
Wahlbarkeit

3.576.694

1.441.438

885.080

541.945

angenommen

09.07.1950

Gesetz zur Anderung der Art. 75
und 137 Hessische Verfassung
Beseitigung der Bindung des
Landtagswahlrechts an das
System der Verhaltniswahl; Auf-
hebung der Bindung des Kom-
munalwahlrechts an das System

des Landtagswahlrechts

2.974.556

1.007.267|

740.465

204.135

angenommen




Entwurf der Hes-

Eaohon Verfaesing 1.741.519]  1.161.773 351.275 | angenommen
01.12.1046 - _— — -

umnahme Art. 41 in 1.741.519  1.085.151] 422.194 | angenommen

die Verfassung




